关于印发《内蒙古自治区蒙医中医高级专业技术资

格评审条件（试行）》的通知

各盟市人力资源和社会保障局，自治区各委、办、厅、局

人事部门，自治区直属各企事业单位人事部门，各人民团体，

中央驻呼有关单位：

现将新修订的《内蒙古自治区蒙医中医高级专业技术资格评

审条件（试行）》印发给你们，请遵照执行。在试行过程中，

如有问题可及时向内蒙古自治区人力资源和社会保障厅反

映，以便进一步补充完善。

2015 年 12 月 29日

内蒙古自治区蒙医中医高级专业技术资格评审条件

(试行)

第一章总则

第一条为科学准确地评价蒙医中医专业技术人员的能力水平，促进优秀人才

脱颖而出，根据国家《卫生技术人员职务试行条例》，结合自治区蒙医中医专业

技术人才队伍建设实际，制定本评审条件。

第二条本评审条件适用于在自治区各级卫生计生行政部门批准的各类医疗卫生

机构中，从事蒙医、中医、中西医结合、蒙医护理、中医护理工作的专业技术人

员。

第三条蒙医中医高级专业技术资格的名称为：主任医(护)师、副主任医(护)师。

其中主任医（护）师为正高级，副主任医（护）师为副高级。

第四条中医高级专业技术资格实行考试与评审相结合的评价办法，参加考试合格

并通过专家评审委员会评审，由自治区人力资源和社会保障厅核准后，方可取得

相应专业技术资格。蒙医、蒙医护理高级专业技术资格，通过专家评审委员会评

审，由自治区人力资源和社会保障厅核准后方可取得。

第二章申报条件

第五条申报人须热爱祖国，拥护中国共产党的领导，遵

纪守法，爱岗敬业，具有良好的职业道德。

第六条申报正高级资格须由所在单位聘用在副高级专业技术岗位上，申报副

高级资格须由所在单位聘用在中级专业技术岗位上，且任现职期间各年度考核结

果达到合格以上等次。

第七条学历(学位)、资历条件

（一）申报正高级资格须具备下列条件之一：

1．具有博士学位，取得本专业副高级资格满 3 年；

2．具有硕士学位，取得本专业副高级资格满 4 年；

3．具有大学本科学历，取得本专业副高级资格满 5 年；

4．具有护理学专业大学专科学历，毕业满 30 年，在三级以上医院或教

学医院进修并获得结业证书，取得副主任护师资格满 5 年；

5.取得《传统医学师承出师证书》后连续从事蒙医中医工作满 30 年，在

三级以上医院或教学医院进修并获得结业证书，取得本专业副高级资格满 5 年。

（二）申报副高级资格须具备下列条件之一：

1．具有博士学位，取得本专业中级资格满 2 年；

2．具有硕士学位，取得本专业中级资格满 4 年；

3．具有大学本科学历，取得本专业中级资格满 5 年；

4．具有大学专科学历，在三级以上医院或教学医院进修并获得结业证书，取得

本专业中级资格满 7 年；

5．具有护理学专业中专学历，毕业满 25 年，在三级以上医院或教学医

院进修并获得结业证书，取得主管护师资格满 7 年；

6．取得《传统医学师承出师证书》后连续从事蒙医中医工作满 25 年，

在三级以上医院或教学医院进修并获得结业证书，取得本专业中级资格满 5 年。

以上规定中，申报人为三级以上医院或教学医院工作人员的，可不参加进

修。

第八条对有执业准入要求的专业，申报人须具备相应专业类别的执业准入资格，

并按规定注册。按照自治区有关要求到基层医疗卫生机构服务的城市医师在申报

评审前，须完成卫生计生行政主管部门规定的服务任务。

第九条职称外语、计算机应用能力考试和继续教育条件应符合自治区统一规定。

第十条破格申报条件执行自治区职称改革工作有关文件规定。为扶持促进

自治区蒙中医药事业发展，加强蒙中医药人才队伍建设，下列申报人员可不受现

有资格年限限制，申报高一级专业技术资格：

（一）国家和自治区非物质文化遗产项目代表性传承人；

（二）经考核合格，取得国家和自治区名老蒙医中医药专家学术经验继承工

作出师证书的学术继承人；

（三）获得 “自治区名蒙医中医”、“自治区基层名蒙医中医”称号的专业技

术人员；

（四）国家级领先学科、重点学科、重点专科学术带头人。

第三章能力业绩条件

第十一条正高级资格条件

（一）专业理论水平

申报人须全面掌握本专业基础理论及专业技术，在本专业某一领域的学术技术上

达到自治区领先水平；掌握本专业国内外现状和发展趋势，熟悉本专业以及相关

专业的新理论、新知识和新技术，并能运用于本专业的工作实践和研究中，对本

专业相关法律、法规、标准及技术规范有深入研究。

（二）工作能力

1．担任副主任医(护)师期间，平均每年参加本专业工作不少于 35 周，兼职管

理工作的专业技术人员平均每年开展临床(技术)工作不少于 24 周。各专业领域

人员还须完成以下工作量：

(1)蒙医中医类：每年完成诊断治疗不少于所在单位规定的例数，其中正确熟练

救治危重病人不少于 10 例次、系统治疗病例不少于 80 例次，治愈好转率达

90％以上。

(2)护理类：每年指导制定复杂危重病人(如：呼吸心跳骤停复苏、休克、大出血

等)护理计划并实施不少于 5 次，能够正确地组织抢救危重病人年均不少于 10

例次，主持复杂护理病例讨论及护理查房不少于 2 次。

2．具有对本专业中级以上专业人员的带教能力，并可承担较多课题讲座。

对中、初级卫生技术人员及进修人员的病案、专题、诊断报告、辨证施治（护）

等能进行指导与修改，有良好的教学组织能力以及独立解决复杂疑难问题的能

力。每年指导和培养中级卫生技术人员学习和辅导时间不少于 25 学时。

3．对长期在苏木乡镇、街道社区等医疗卫生机构工作的专业技术人员的

工作量可适当放宽，原则上按照达到上述工作量的 50%或实际工作能力和服务

水平掌握。

（三）工作业绩与成果

申报人须认真履行岗位职责，圆满完成工作任务，在实际工作中注重蒙中

医药的继承创新，发挥学科带头人作用，根据本地区、本专业的发展提出科研课

题，独立承担课题设计、研究和推广、总结；主持或参与本地区、本单位科研课

题、攻关项目，并成功推广应用，取得显著的社会效益。申报人同时须取得下列

业绩之一：

1．主持或参加国家医药卫生重点项目或国家自然科学基金项目、国家重

大科技创新项目，并通过相关行业主管部门的科研成果鉴定、获得科研成果登记

证书；

2．主持省部级重大科研课题或攻关项目，并获得省部级奖项；

3．在盟市级以下医疗卫生机构的工作人员，主持盟市级重大科研课题或攻关项

目，并获得盟市级奖项；

4．在自治区直属医疗卫生机构工作的人员，须独立或以第一作者在省部

级以上医药卫生学术期刊上发表本专业论文 4 篇或在国家级医药卫生学术期刊

上发表论文 3 篇；

在盟市级医疗卫生机构工作的人员，须独立或以第一作者在省部级以上医

药卫生学术期刊发表本专业论文3 篇或在国家级医药卫生学术期刊上发表2 篇；

在旗县级以下医疗卫生机构工作的人员，须独立或以第一作者在省部级以

上医药卫生学术期刊上发表本专业论文 2 篇。

5．公开出版本专业学术专著（合著）1 部（主编或副主编；合著须完成

至少一章）；或主编、参与编写国家中医药管理局及内蒙古自治区蒙中医药管理

局组织的蒙医药中医药适宜技术推广教材、蒙医药中医药标准、医学百科全书和

教育部高等教育国家级规划教材等。

第十二条副高级资格条件

（一）专业理论水平

申报人须全面掌握本专业基础理论及专业技术，在本专业某一领域有较深的研究

和专长。了解本专业国内外现状和趋势，不断学习本专业以及相关专业的新理论、

新知识和新技术，并运用于本专业的工作实践和研究中，熟悉本专业相关法律、

法规、标准及技术规范。

（二）工作能力

1．担任主治（管）医(护)师期间，平均每年开展本专业工作不少于 40 周，兼

职管理工作的专业技术人员平均每年开展临床(技术)工作不少于 27 周。各专业

领域人员还须完成以下工作量：

(1)蒙医中医类：每年完成诊断治疗不少于所在单位规定的例数或正确熟练救治

危重病人年均不少于 5 例次、年系统治疗病例不少于 70 例次，治愈好转率达

90％以上。

(2)护理类：每年指导制定复杂危重病人护理计划并实施不少于 5 次，能够正确

组织抢救危重病人年均不少于 5 例次，主持复杂护理病例讨论及护理查房年均

不少于 2 次。

2．具有对本专业初、中级专业人员的带教能力，并可承担一定的专题讲

座。对初级卫生技术人员及进修人员的病案、专题、诊断报告、辨证施治（护）

等能进行指导与修改；能主持病房查房等讨论或独立解决重大疑难问题，每年指

导和培养初级卫生技术人员学习和辅导时间不少于 20 学时。

3．对长期在苏木乡镇、街道社区等医疗卫生机构工作的专业技术人员的

工作量可适当放宽，原则上按照达到上述工作量的 50%或实际工作能力和服务

水平掌握。

（三）工作业绩与成果

申报人须认真履行岗位职责，圆满完成工作任务，在实际工作中注重蒙中

医药的继承创新，能提出科研课题并开展科研工作，掌握科研选题、课题的设计

和研究方法；参与本地区、本单位科研课题、攻关项目，并成功推广应用，取得

一定的社会效益。申报人同时须取得下列业绩之一：

1．主持或参加国家医药卫生重点项目或国家自然科学基金项目、国家重

大科技创新项目，并通过相关行业主管部门的科研成果鉴定、获得科研成果登记

证书；

2．主持省部级重大科研课题并获得省部级奖项；

3．在盟市级以下医疗卫生机构的工作人员，主持或参加盟市级重大科研课题并

获得盟市级奖项；

4．在自治区直属医疗卫生机构工作的人员，须独立或以第一作者在省部

级以上医药卫生学术期刊上发表本专业论文 3 篇或在国家级医药卫生学术期刊

上发表论文 2 篇；

在盟市级医疗卫生机构工作的人员，须独立或以第一作者在省部级以上医

药卫生学术期刊发表本专业论文2 篇或在国家级医药卫生学术期刊上发表1 篇；

在旗县级医疗卫生机构工作的人员，须独立或以第一作者在省部级以上医

药卫生学术期刊上发表本专业论文 1 篇；

在苏木乡镇、街道社区医疗卫生机构工作的人员，须独立完成学术经验整

理、适宜技术运用或临床体会、工作总结 1 篇。

5．公开出版本专业学术专著（合著）1 部（主编或副主编；合著须完成

至少一节）；或主编、参与编写国家中医药管理局及内蒙古自治区蒙中医药管理

局组织的蒙医药中医药适宜技术推广教材、蒙医药中医药标准、医学百科全书和

教育部高等教育国家级规划教材等。

第四章附则

第十三条本评审条件所规定的申报条件和能力业绩条件应同时具备，工作业

绩成果和获奖均指申报人员取得现有专业技术资格以来的成果，且为等级内额定

人员。

第十四条本评审条件中规定的学历、年限、数量、等级，凡冠有“以上”或“以下”

者，均含本级。

第十五条本评审条件中要求的学历（学位）均为本专业或相近专业学历（学

位）。

第十六条本评审条件提出的“成绩”、“效益”等，均以申报人提供的有关行

政主管部门印发的认证文件或证书为依据，或者须有所在单位和旗县级以上业务

主管部门的书面证明材料。

第十七条专著译著是指取得 ISBN 统一书号，公开出版发行的专业学术专

著或译著。专业刊物是指取得 ISSN(国际标准刊号)或 CN(国内统一刊号)刊号

的专业学术技术期刊。其中，国家级学术期刊是指国家卫生计生委、国家中医药

管理局、国家食品药品监督管理局主管、主办或国家一级学会主管、主办的医学

专业学术期刊。

第十八条机关、学校、厂矿企业所属及其他医疗卫生机构的申报人员，其

工作量、业绩成果等区别对待的量化要求，原则上按卫生计生主管部门批准开设

的床位数和医疗卫生机构的级别确定。

第十九条申报人除符合本评审条件所明确的要求外，还须符合自治区当年职

称工作安排的有关规定。针对本评审条件各条款另有规定的，从其规定。

第二十条本评审条件由内蒙古自治区人力资源和社会保障厅、自治区蒙中医

药管理局负责解释。

第二十一条本评审条件自 2017 年 1 月 1 日起实施，同时废止《关于印发<内

蒙古自治区中蒙医（药）高级专业技术资格评审条件(试行)的通知>》(内职改字

[1993]51 号)、《关于印发<内蒙古自治区卫生护理专业高级(中级)专业技术

资格评审条件(试行)的通知>》(内职改字[1993]54 号)。